Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

«11 » 04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2024 г № <?б// с. Верх-Суетка

О начале пожароопасного сезона
2024 года

В соответствии со статьями 53, 82, 83 Лесного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 21.12Л994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.10.2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной
безопасности в лесах», постановлением Правительства Алтайского края от
03.04.2024 года № 87 «О начале пожароопасного сезона 2024 года», в связи с
возникновением пожарной опасности в лесах и на территории
муниципального округа Суетский район Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить начало пожароопасного сезона на территории
муниципального округа Суетский район Алтайского края с 12.04.2024 года.
2. Территориальному отделу:

2.1. организовать контроль за пожарной обстановкой на
прилегающих территориях населенных пунктов;

2.2. в местах массового пребывания людей распространить листовки
на противопожарную тематику;

2.3. провести опашку населенных пунктов, подверженных угрозе
природных (ландшафтных) пожаров, лесных насаждений, свалок по мере
появления условий для работы техники.
3. Руководителям организаций независимо от форм собственности,
индивидуальным предпринимателям, гражданам неукоснительно соблюдать
требования противопожарных правил, в том числе:

3.1. на подведомственной территории и территории частных
домовладений, ограничить проведение пожароопасных работ;

3.2. обеспечить своевременную очистку подведомственной
территории и территории частных домовладений от горючих отходов,
мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

3.3. на землях общего пользования населенных пунктов, а также на
территориях частных домовладений, расположенных на территориях
населенных пунктов, запрещается использовать открытый огонь для
приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого

мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или
изделия;

3.4. в период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова
лицам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией,
прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров
от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

3.5. Использование открытого огня запрещается:
при установлении на соответствующей территории особого

противопожарного режима;
при поступившей информации о приближающихся

неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей
метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

под кронами деревьев хвойных пород;
в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар,

механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе
технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за
пределы очага горения;

при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду,
если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости,
выполненной из иных негорючих материалов, исключающей
распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы
очага горения;

при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
3.6. со дня схода снежного покрова до установления устойчивой

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах
запрещается:

использовать открытый огонь в хвойных молодняка, на гарях, на
участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок, не очищенных от
порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей
травой, а также под кронами деревьев. В других местах использование
открытого огня допускается на площадках, отделенных противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. Открытый огонь
(костер, мангал, жаровня) после завершения сжигания порубочных остатков
или его использования с иной целью тщательно засыпается землей или
заливается водой до полного прекращения тления;

бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных
трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);

прйменять при охоте пыжи из горючих (способных
самовозгораться, а также возгораться при воздействии источника зажигания
и самостоятельно гореть после его удаления) или тлеющих материалов;

<

оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином
или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и
другие горючие вещества) в не предусмотренных специально для этого
местах;

заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего
сгорания при работе двигателя, а также курить или пользоваться открытым
огнем вблизи машин, заправляемых горючим.
4. Директору МУП «Теплоснаб» принять меры по приведению в
работоспособное состояние источников наружного противопожарного
водоснабжения.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа 7 | Н.Н. Долгова